ПОСТАНОВЛЕНИЕ №179

о наложении административного штрафа

по делу об административном правонарушении № 390-16-АП

02 ноября 2016 года                                                                                                 г. Белгород

Место рассмотрения:

Белгородское УФАС России,

ул. Преображенская, 82, г. Белгород

Заместитель руководителя управления – начальник отдела контроля органов
власти Управления Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении
№ 374-16-АП, протокол об административном правонарушении от 28 октября 2016
года № 145, составленный в отношении  должностного лица – руководителя
контрактной службы, первого проректора Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Белгородский
государственный технологический университет им. В.Г. Шухова» <…> по части 4.2
статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Должностным лицом Белгородского УФАС России, на основании статей 28.1 и 28.2,
ч. 6 ст. 28.7 КоАП РФ в отношении должностного лица – руководителя контрактной
службы, первого проректора БГТУ им. В.Г. Шухова <…> составлен протокол об

административном правонарушении от 28 октября 2016 года № 145 по ч. 4.2 ст. 7.30
КоАП РФ по факту нарушения законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении, не имеется.

Дело об административном правонарушении рассмотрено в отсутствии <…> в
присутствии защитника – <…>. (доверенность от 27.10.2016 б/н).

Рассмотрев материалы дела, прихожу к следующим выводам.

БГТУ им. В.Г. Шухова на официальном сайте Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее
– Официальный сайт) 13.11.2015 размещены извещение и документация об
электронном аукционе на «Выполнение работ по капитальному ремонту фасада
здания общежития №1 с учебными помещениями и блоком питания» (закупка
№ 0326100004115000050) (далее – Аукцион).

В соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов,
закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов
или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

- финансовых ресурсов для исполнения контракта;

- на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

- опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

- необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Согласно части 3 статьи 31 Закона о контрактной системе перечень документов,
которые подтверждают соответствие участников закупок дополнительным
требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

В случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 статьи 31 Закона о контрактной системе дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные
требования (часть 4 статьи 31 Закона о контрактной системе).

В соответствии с частью 5 статьи 31 Закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 статьи 31
Закона о контрактной системе  указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке.

consultantplus://offline/ref=17988F87C3570C981116F67DAA550493EECF210E000ABD13E98B51C68EEEDCA86A1F6203C09EE906R7s3M
consultantplus://offline/ref=D2F2F20F8314E625EBF047BBE18C2CB8CB9C1C98E800476B6C94B8D0D9062A54C069AA7AFB4776566Ct4M
consultantplus://offline/ref=D2F2F20F8314E625EBF047BBE18C2CB8CB93189FEF03476B6C94B8D0D9062A54C069AA7AFB4775526Ct5M
consultantplus://offline/ref=D2F2F20F8314E625EBF047BBE18C2CB8CB93189FEF03476B6C94B8D0D9062A54C069AA7C6FtFM
consultantplus://offline/ref=1650A076E55783852AE242325B99A26F9E9C865CA7000A3AC1897340EDEE55339C4CC7FA3AEC5C2Ap1v3M
consultantplus://offline/ref=1650A076E55783852AE242325B99A26F9E9C865CA7000A3AC1897340EDEE55339C4CC7FCp3vEM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7B1B20AE1D88B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A0619D1xBM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7B1B20AE1D88B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14B021BD1xEM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7B1B20AE1D88B6C863CDC8286BDF90C90E43BD9C14A061ED1xAM
consultantplus://offline/ref=50881DD20D5F6C9DF83980920B97B550A7B1B20AE1D88B6C863CDC8286BDF90C90E43BDFDCx5M

Из пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе следует, что
документы, подтверждающие соответствие участника аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) Закона о контрактной системе, или копии этих документов, а также
декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе,
подлежат представлению участниками закупок в составе второй части заявки на
участие в электронном аукционе.

В соответствии с пунктом 1 Постановления  Правительства РФ от 04.02.2015 N 99  к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению N 1. Соответствие участников закупки
указанным требованиям подтверждается документами, предусмотренными
приложением N 1 к указанному постановлению.

Согласно пункту 2 Приложения N 1 к Постановлению Правительства РФ от
04.02.2015 N 99 к участникам закупок на выполнение работ строительных,
включенных в код 45 (кроме кода 45.12) Общероссийского классификатора
продукции по видам экономической деятельности (ОКПД) ОК 034-2007, в случае,
если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.
рублей, установлено требование о наличии опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих  работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка. Документами, подтверждающими  соответствие
указанным требованиям, являются  копия (копии) ранее исполненного
(исполненных) контракта (контрактов), договора (договоров) и акта (актов)
выполненных работ; копии акта приемки объекта капитального строительства и
разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию (за
исключением случая, если застройщик является лицом, осуществляющим
строительство, или в случаях, при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации) или копия акта о
приемке выполненных работ. При этом разрешение на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию должно быть выдано, а акт приемки объекта
капитального строительства, акт о приемке выполненных работ должны быть
подписаны заказчиком и подрядчиком не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в конкурсе, аукционе.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона определен код работ, на
выполнение которых проводится закупка – 45.21.15.160 (согласно ОКПД ОК 034-
2007).

Следовательно, с учетом размера начальной (максимальной) цены при
проведении Аукциона (18 000 000,00 руб.) в извещении и документации об
Аукционе  подлежали установлению дополнительные требования к участникам

consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C10B4B20162EE9B29BB267D75BE24EA401F271B3C3ABCEAAd21EM
consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C10B4B20162EE9B29BB267D75BE24EA401F271B3C3ABCEADd21CM
consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C10B4B20162EE9B29BB267D75BE24EA401F271B5dC17M
consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C10B4B20162EE9B29BB267D75BE24EA401F271B3C3ABCEAAd210M
consultantplus://offline/ref=AC19F8AF13141F2CBD9CC03DE4871578C10B4B20162EE9B29BB267D75BE24EA401F271B3C3AACAA9d211M
consultantplus://offline/ref=873D7A92AC4761D6C3BA2DE62378562B5BD6ADBC4BD01ECEC40A31FD68817DA7DA1C5FD9336DC7FFA4G2N
consultantplus://offline/ref=873D7A92AC4761D6C3BA2DE62378562B5BD6ADBC4BD01ECEC40A31FD68817DA7DA1C5FD9336DC7FFA4G2N
consultantplus://offline/ref=B370339DAACA78AD6CA1629E27EE824D9F92FE1B1131303C9F05FF57A9F3C093F799E46B0BACFF3DNDIEN
consultantplus://offline/ref=B370339DAACA78AD6CA1629E27EE824D9F92FE1B1131303C9F05FF57A9F3C093F799E46B0BACFE3ANDI5N

закупки, предусмотренные Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 N 99.

  Между тем, в нарушение положений частей 4 и 5 статьи 31 Закона о контрактной
системе указанные требования в извещении и документации об
Аукционе отсутствуют.

В силу ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ утверждение документации об аукционе,
документации о проведении запроса предложений, определение содержания
извещения о проведении запроса котировок с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и
4.1 настоящей статьи, образует событие административного правонарушения.

Согласно приказа БГТУ им. В.Г. Шухова от 28.06.2014 № 4/156 «О создании
контрактной службы» руководителем контрактной службы БГТУ им. В.Г. Шухова
назначен первый проректор<…>

В соответствии с приказом БГТУ им. В.Г. Шухова от 31.12.2014 № 4/308 «В дополнение
к приказу № 4/156 от 28.06.2014» контрактный управляющий наделен полномочиями
утверждения и согласования закупочной документации при осуществлении
закупок товаров, работ, услуг для нужд БГТУ им. В.Г. Шухова.

Утверждение руководителем контрактной службы, первым проректором БГТУ им.
В.Г. Шухова <…> который в силу положений ст. 2.4 КоАП РФ является должностным
лицом заказчика, документации об Аукционе, которая не соответствует частям 4 и 5
статьи 31 Закона о контрактной системе, указывает на совершение им
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ.

При рассмотрении дела <…> сообщил, что <…> вину признает, раскаивается.
Просит счесть допущенное нарушение малозначительным и ограничиться в адрес
<…> устным замечанием.

Административным правонарушением, как следует из части 1 статьи 2.1 КоАП РФ,
признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или
юридического лица, за которое КоАП РФ установлена административная
ответственность.

Вина <…> в совершении инкриминируемого правонарушения материалами дела
(в том числе, решением комиссии Белгородского УФАС России от 09.12.2015 №
4405/2 по делу № 447-15-Т, протоколом об административном правонарушении от
28.10.2016 № 145) подтверждается.

Место совершения административного правонарушения – г. Белгород,
ул. Костюкова, д. 46.

Время совершения административного правонарушения – 13.11.2015.

Аналогичное нарушение допущено<…> также при проведении электронного
аукциона на «Выполнение работ по капитальному ремонту фасада здания
общежития №2 с учебными помещениями и блоком питания» (закупка
№ 0326100004115000051).

consultantplus://offline/ref=4F4BF2AF50AE98D3FE47047954B702800400CA107FF5A217723B49A136F239AD0E4882A57996Q1aAL
consultantplus://offline/ref=4F4BF2AF50AE98D3FE47047954B702800400CA107FF5A217723B49A136F239AD0E4882A57997Q1a2L

Согласно ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельств, смягчающих
административную ответственность, следует признать раскаяние <…> в
совершении правонарушения; оказание им содействия по делу об
административном правонарушении, в установлении обстоятельств, подлежащих
установлению по делу об административном правонарушении, а также
добровольное исполнение, до вынесения постановления по делу, предписаний об
устранении допущенных нарушений № 188/2 от 09.12.2015 и № 189/2 от 09.12.2015,
выданных Белгородским УФАС России.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность <…> не
установлено.

Существенная угроза охраняемым общественным отношениям, учитывая, что
состав административного правонарушения, совершенного <…>, является
формальным, то есть ответственность за совершение данного административного
правонарушения наступает независимо от причинения имущественного и
морального вреда, а также наступления тяжких последствий, заключается в
ненадлежащем исполнении <…> своих публично-правовых обязанностей, по
соблюдению Закона о контрактной системе. Следовательно, действия <…>
создали существенную угрозу охраняемым Законом о контрактной системе
общественным отношениям, в связи с чем, данное правонарушение не может быть
признано малозначительным.

Оснований для прекращения производства по делу не усматриваю.

Санкция ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП РФ влечет наложение на соответствующих лиц
административного штрафа в размере трех тысяч рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 1.5, статьями 2.4, 2.9, 4.1,
4.2, 4.3, ч. 4.2 ст. 7.30, статьями 23.66, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – руководителя контрактной службы, первого
проректора Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Белгородский государственный
технологический университет им. В.Г. Шухова» <…> виновным в совершении
административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30
КоАП РФ и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в
размере 3 000 (три тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении может быть
обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела. Жалоба на постановление по делу об

административном правонарушении может быть подана в течение 10 суток со дня
вручения или получения копии постановления.

В соответствии с частями 1  и 3 статьи 30.2 КоАП РФ жалоба на постановление по
делу об административном правонарушении подается непосредственно в суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее
рассматривать, либо судье, в орган, должностному лицу, которыми вынесено
постановление по делу и которые обязаны в течение трех суток со дня поступления
жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд,
вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу.

Заместитель руководителя управления –

начальник отдела контроля органов власти

Белгородского УФАС России                                                                             П.Н. Зюзюкин

Реквизиты для уплаты штрафа:

КБК                                  161  1 16 33010 01  6000 140

ИНН                                 3123084662

КПП                                 312301001

Получатель: Управление Федерального Казначейства (УФК) по Белгородской
области (Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской
области: ул. Преображенская, 82, г. Белгород)

ОКТМО                            14701000

Банк получателя:           Отделение Белгород

БИК                                 041403001

Р/с                                     40101810300000010002

УИН                                  0

Основание: Постановление Управления Федеральной антимонопольной службы по
Белгородской области о наложении штрафа от 02 ноября 2016 года № 179.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен

быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ Неуплата административного штрафа в
срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,
либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные
работы на срок до пятидесяти часов.